
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.123, 30 DE AGOSTO DE 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA W S , D E tf%  D E A G O S T O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.088108/2017-84, 

R E S O L V E : 

Art . I o Designar a servidora M A R I A F E R N A N D A D E S O U Z A 

R O C H A , matrícula 4735-0, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão 
Pública da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de 
Assistente Técnico I do Gabinete da 9a Procuradoria de Justiça Cível, código FC-02 
(60010078). 

Art . 2o Dispensar a servidora M A R I A F E R N A N D A D E S O U Z A 

R O C H A , matrícula 4735 -0, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão 
Pública da carreira do Ministério Público da União, da função de confiança de Assistente 
Técnico I da Assessoria de Processos da Secretaria de Planejamento, código FC-02 
(50120032). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X \2017\DG\Por1anas\CC e FC - DG 0K191.088108-2017-84 (Titular) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.123, 30 DE AGOSTO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA WH , D E brt D E A G O S T O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.087172/2017-48, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor D A N I E L R O D R I G U E S V E R A S , matrícula 4453-
9, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, para substituir, no período de 12 a 26/9/2017, a função de 
confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos 
Criminais, Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça de Santa Maria, código FC-02 (86001014). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2017\DG\Porlanas\CC e FC - DGW8I91.087172-20)7-18 (Subsl por  período) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.123, 30 DE AGOSTO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N ° zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAWS zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBADE zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAti* D E A G O S T O D E 2017. 

O S E C R E T A R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P U B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.087191/2017-74, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora N A Y A R A E D I A N N E M E N E S E S F R A G A , 

matrícula 5198-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 27/9 a 11/10/2017, a 
função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos 
Feitos Criminais, Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça de Santa Maria, código FC-02 (86001014). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z \ 2 0 1 7 \ D G \ P orta r ia s \ C C e F C - DG\OH 1 9 1 .0 8 7 1 91 - 2 0 1 7 - 7 4 ( S ubs l po r pe rí odo ) do e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.123, 30 DE AGOSTO DE 2017.



MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DA UNIÃ O 
MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N ° D E A G O S T O D E 2 0 1 7. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento 
Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.087489/2017-84, de 21 de agosto de 
2017, 

R E S O L V E : 

Art . I o Autorizar o afastamento das servidoras M A R I A J Ú L I A P A N T O J A D E 

B R I T T O , mat. 4658, e L I N A P O R T E L A G E R V Á S I O , mat. 4280, no período de 24 e 25 de 
agosto de 2017, para participar da "Oficina: Retomando os Grupos de Foco na Gestão por 
Competências - Agosto/2017", na Procuradoria-Geral de Justiça do Estado de Minas Gerais, em 
Belo Horizonte/MG. 

Art . 2o Haverá necessidade de compensação de horas, no âmbito do MPDFT, que 
deverá ocorrer no prazo de até 1 (um) ano, nos termos do Art. 98, § 4o, da Lei n° 8.112/90. 

Art . 3o O afastamento dar-se-á sem ônus de diárias e passagens para o Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l7\DG\PonanasiArastamenlos\Minislrar  curscAportana afastamento - MARI A JULI A PANTOJA DE BRITT O e LIN A PORTEL A GERVÁSIO - Agosto Tab OKUM.lW7489-2M7-K4.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.123, 30 DE AGOSTO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ^ / e ? > D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA &°  D E A G O S T O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.088358/2017-14, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor S A M U E L D E B R I T O , matrícula 5042-3, Analista 
do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, 
no período de 29/8 a 6/9/2017, a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria da 
Secretaria Executiva do Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado, 
código FC-02 (50080011). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l7\DG\Portarias\CC e FC - DGV0819I  088358-2(117-14 (Subsl. por  período) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.123, 30 DE AGOSTO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ^ f, D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA íV » D E A G O S T O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.087639/2017-50, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor M A R C U S V I N Í C I U S T E I X E I R A B O R B A , 

matrícula 5379-1, Analista do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Estatística do 
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico 1 da 
Assessoria de Gestão de Informações Institucionais da Secretaria de Planejamento, código 
FC-02 (50120037). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:^017\DG\Portanas\CC e FC - DGV08191.087639-2017-50 9<TltuIar ) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.123, 30 DE AGOSTO DE 2017.


